

Lavras da Mangabeira-Ce 24 de Março de 2017

À Prefeitura Municipal de Viçosa-Ce
Comissão Permanente de Licitação Viçosa - Ce.
REF.: CONCORRÊNCIA Nº CP 01/2017 - SEIFRA

Prezados (as) Senhores (as). Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta para o objeto do Edital de **CONCORRÊNCIA Nº CP 01/2017 - SEIFRA**, cujo objeto é a Contratação de urna empresa especializada na área de limpeza pública urbana para execução dos serviços de coleta, transporte de resíduos sólidos, conservação e manutenção da limpeza de vias e logradouros públicos na área do Município de Nova Russa, pelo preço global de **R\$: 5.370.713,14 (Hum milhão Trezentos e Setenta Mil Setecentos e Treze Reais e Quatorze Centavos)**.

Com prazo de execução 360 dias (Trezentos e Sessenta Dias) conforme Cronograma Físico Financeiro planilha orçamentária em anexo.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. **VINICIUS ALVES DE MACEDO PEREIRA**, SÓCIO MAJORITÁRIO DESTA EMPRESA, brasileiro, solteiro, empresário de RG nº 2008097119543 SSPDS/CE e CPF nº 069.473.403-90, como representante legal desta empresa Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da data da abertura da licitação Atenciosamente.

Atenciosamente,

VICLO LIMP CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 17.481.561/0001-52
VINICIUS ALVES DE M. PEREIRA
SÓCIO
CPF: 069.473.403-90

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEÁRA

OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ

SECRETARIA GERAL DE INFRA ESTRUTURA

DATA: MARÇO 2016

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO

UNITÁRIO - DEZEMBRO DE 2016

ORÇAMENTO ESTIMADO

SEDE DO MUNICÍPIO										
19.900 HABITANTES										
ITEM	SERVIÇOS	UNID	QUANT.	EQUIPAMENTO	PESSOAL				PREÇO UNIT.	VALOR MENSAL
					COLETOR	GARI	FEITOR	MOTORISTA		
1	COLETA REGULAR	M3	1.672,00	2,00	7,00			2,00	42,21	70.581,14
2	COLETA PUBLICA	M3	716,00	2,00	4,00			2,00	39,56	28.328,40
3	COLETA HOSPITALAR	L	15.000,00	1,00	1,00			1,00	0,55	8.316,00
4	VARRIÇÃO DIÁRIA 2 REPASSES	KM	272,00			18,00	2,00		263,73	71.733,80
5	VARRIÇÃO DIÁRIA	KM	599,30			26,00	3,00		173,49	103.973,76
6	CAPINAÇÃO	KM	5,33			11,00	1,00		3103,96	16.544,12
7	PINTURA DE MEIO-FIO	KM	9,58			2,00			968,94	9.282,46
	SUB TOTAL			5,00	12,00	57,00	6,00	5,00		308.759,67

VILA GEN. TIBÚRCIO										
2.100 HABITANTES										
ITEM	SERVIÇOS	UNID	QUANT.	EQUIPAMENTO	PESSOAL				PREÇO UNIT.	VALOR MENSAL
					COLETOR	GARI	FEITOR	MOTORISTA		
1	COLETA REGULAR	M3	126,00	1,00	3,00		1,00	1,00	53,30	6.716,00
2	VARRIÇÃO DIÁRIA	KM	86,40			2,00			87,93	7.597,12
3	CAPINAÇÃO	KM	0,95						3103,96	2.948,76
4	PINTURA DE MEIO-FIO	KM	0,86						968,94	833,29
	SUB TOTAL			1,00	3,00	2,00	1,00	1,00		18.095,17

VILA INHARIM										
2.100 HABITANTES										
ITEM	SERVIÇOS	UNID	QUANT.	EQUIPAMENTO	PESSOAL				PREÇO UNIT.	VALOR MENSAL
					COLETOR	GARI	FEITOR	MOTORISTA		
1	COLETA REGULAR	M3	126,00	1,00	3,00		1,00	1,00	53,30	6.716,00
2	VARRIÇÃO DIÁRIA	KM	88,80			2,00			87,93	7.808,15
3	CAPINAÇÃO	KM	0,98						3103,96	3.041,88
4	PINTURA DE MEIO-FIO	KM	0,88						968,94	852,67
	SUB TOTAL			1,00	3,00	2,00	1,00	1,00		18.418,70

VILA JUÁ DOS VIERAS										
2.500 HABITANTES										
ITEM	SERVIÇOS	UNID	QUANT.	EQUIPAMENTO	PESSOAL				PREÇO UNIT.	VALOR MENSAL
					COLETOR	GARI	FEITOR	MOTORISTA		
1	COLETA REGULAR	M3	150,00	1,00	3,00		1,00	1,00	53,30	7.995,24
2	VARRIÇÃO DIÁRIA	KM	24,60			1,00			87,93	2.163,07
3	CAPINAÇÃO	KM	0,27						3103,96	838,07
4	PINTURA DE MEIO-FIO	KM	0,24						968,94	232,55
	SUB TOTAL			1,00	3,00	1,00	1,00	1,00		11.228,92

VILA MANHOSO										
2.100 HABITANTES										
ITEM	SERVIÇOS	UNID	QUANT.	EQUIPAMENTO	PESSOAL				PREÇO UNIT.	VALOR MENSAL
					COLETOR	GARI	FEITOR	MOTORISTA		
1	COLETA REGULAR	M3	120,00	1,00	3,00		1,00	1,00	53,30	6.396,19
2	VARRIÇÃO DIÁRIA	KM	62,10			2,00			87,93	5.460,43
3	CAPINAÇÃO	KM	0,68						3103,96	2.110,69
4	PINTURA DE MEIO-FIO	KM	0,61						968,94	591,05
	SUB TOTAL			1,00	3,00	2,00	1,00	1,00		14.558,37

VICLO LIMP SERVIÇOS
 CNPJ: 17.481.571/0001-52
 Rua Augusto, 13 - Suburbanidade 85 e 04, Novo Horizonte, Lavras da Mangabeira/CE CEP: 63.300-000 / (85) 3536-2072 / CNPJ: 17.481.571

VINICIUS ALVES DE M. PEREIRA
 SÓCIO
 CPF: 069.473.403-90

José Furtado Sobreira Jr.
 CREA 13618D-CE
 Engenheiro Civil



PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEÁRA

OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARA

SECRETARIA GERAL DE INFRA ESTRUTURA

DATA: MARÇO 2016

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - DEZEMBRO DE 2016

CRONOGRAMA FÍSICO / FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS	MENSAL	12 MESES	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS	
				%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)
				1	SEDE DO MUNICIPIO	308.759,67	R\$ 3.705.116,04	8,33	308.759,67
2	VILA GEN. TIBURCIO	18.095,17	R\$ 217.142,08	8,33	18.095,17	8,33	18.095,17	8,33	18.095,17
3	VILA INHARIM	18.418,70	R\$ 221.024,42	8,33	18.418,70	8,33	18.418,70	8,33	18.418,70
4	VILA JUÁ DOS VIERAS	11.228,92	R\$ 134.747,09	8,33	11.228,92	8,33	11.228,92	8,33	11.228,92
5	VILA MANHOSO	14.558,37	R\$ 174.700,43	8,33	14.558,37	8,33	14.558,37	8,33	14.558,37
6	VILA OITICICAS	24.078,07	R\$ 288.936,82	8,33	24.078,07	8,33	24.078,07	8,33	24.078,07
7	VILA PE VIEIRA	16.584,63	R\$ 199.015,50	8,33	16.584,63	8,33	16.584,63	8,33	16.584,63
8	VILA PASSAGEM DA ONÇA	14.952,20	R\$ 179.426,46	8,33	14.952,20	8,33	14.952,20	8,33	14.952,20
9	VILA QUATIGUABA	20.883,69	R\$ 250.604,30	8,33	20.883,69	8,33	20.883,69	8,33	20.883,69
	TOTAL SIMPLES	447.559,43	R\$ 5.370.713,14	8,33%	447.559,43	8,33%	447.559,43	8,33%	447.559,43
	TOTAL ACUMULADO					16,67%	895.118,86	25,00%	1.342.678,29

ITEM	SERVIÇOS	MENSAL	12 MESES	120 DIAS		150 DIAS		180 DIAS	
				%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)
				1	SEDE DO MUNICIPIO	R\$ 308.759,67	R\$ 3.705.116,04	8,33	308.759,67
2	VILA GEN. TIBURCIO	R\$ 18.095,17	R\$ 217.142,08	8,33	18.095,17	8,33	18.095,17	8,33	18.095,17
3	VILA INHARIM	R\$ 18.418,70	R\$ 221.024,42	8,33	18.418,70	8,33	18.418,70	8,33	18.418,70
4	VILA JUÁ DOS VIERAS	R\$ 11.228,92	R\$ 134.747,09	8,33	11.228,92	8,33	11.228,92	8,33	11.228,92
5	VILA MANHOSO	R\$ 14.558,37	R\$ 174.700,43	8,33	14.558,37	8,33	14.558,37	8,33	14.558,37
6	VILA OITICICAS	R\$ 24.078,07	R\$ 288.936,82	8,33	24.078,07	8,33	24.078,07	8,33	24.078,07
7	VILA PE VIEIRA	R\$ 16.584,63	R\$ 199.015,50	8,33	16.584,63	8,33	16.584,63	8,33	16.584,63
8	VILA PASSAGEM DA ONÇA	R\$ 14.952,20	R\$ 179.426,46	8,33	14.952,20	8,33	14.952,20	8,33	14.952,20
9	VILA QUATIGUABA	R\$ 20.883,69	R\$ 250.604,30	8,33	20.883,69	8,33	20.883,69	8,33	20.883,69
	TOTAL SIMPLES	R\$ 447.559,43	R\$ 5.370.713,14	8,33%	447.559,43	8,33%	447.559,43	8,33%	447.559,43
	TOTAL ACUMULADO			33,33%	1.790.237,71	41,67%	2.237.797,14	50,00%	2.685.356,57

Jose Furtado Sobreira Jr
CREA. 13618D-CE
Engenheiro Civil

VICLO LIMP CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 17.481.561/0001-52
VINICIUS ALVES DE M. PEREIRA
SOCIO
CPF: 060.470.400-90

Rua Dr. Luis Augusto, 13 – Subsolo Sala 03 e 04, Novo Horizonte, Lavras da Mangabeira/CE
CEP: 300-000 / Telefone (88) 3536-2072 / CNPJ: 17 481.561/0001-52



José Furtado Sobreira Jr.
 CREA. 13618D-CE
 (Engenheiro Civil)

ITEM	SERVIÇOS	MENSAL	12 MESES	210 DIAS		240 DIAS		270 DIAS	
				%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)
				1	SEDE DO MUNICIPIO	R\$ 308.759,67	R\$ 3.705.116,04	8,33	308.759,67
2	VILA GEN. TIBURCIO	R\$ 18.095,17	R\$ 217.142,08	8,33	18.095,17	8,33	18.095,17	8,33	18.095,17
3	VILA INHARIM	R\$ 18.418,70	R\$ 221.024,42	8,33	18.418,70	8,33	18.418,70	8,33	18.418,70
4	VILA JUÁ DOS VIERAS	R\$ 11.228,92	R\$ 134.747,09	8,33	11.228,92	8,33	11.228,92	8,33	11.228,92
5	VILA MANHOSO	R\$ 14.558,37	R\$ 174.700,43	8,33	14.558,37	8,33	14.558,37	8,33	14.558,37
6	VILA OITICICAS	R\$ 24.078,07	R\$ 288.936,82	8,33	24.078,07	8,33	24.078,07	8,33	24.078,07
7	VILA PE VIEIRA	R\$ 16.584,63	R\$ 199.015,50	8,33	16.584,63	8,33	16.584,63	8,33	16.584,63
8	VILA PASSAGEM DA ONÇA	R\$ 14.952,20	R\$ 179.426,46	8,33	14.952,20	8,33	14.952,20	8,33	14.952,20
9	VILA QUATIGUABA	R\$ 20.883,69	R\$ 250.604,30	8,33	20.883,69	8,33	20.883,69	8,33	20.883,69
	TOTAL SIMPLES	R\$ 447.559,43	R\$ 5.370.713,14	8,33%	447.559,43	8,33%	447.559,43	8,33%	447.559,43
	TOTAL ACUMULADO			58,33%	3.132.916,00	66,67%	3.580.475,43	75,00%	4.028.034,86

ITEM	SERVIÇOS	MENSAL	12 MESES	300 DIAS		330 DIAS		360 DIAS	
				%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)
				1	SEDE DO MUNICIPIO	R\$ 308.759,67	R\$ 3.705.116,04	8,33	308.759,67
2	VILA GEN. TIBURCIO	R\$ 18.095,17	R\$ 217.142,08	8,33	18.095,17	8,33	18.095,17	8,33	18.095,17
3	VILA INHARIM	R\$ 18.418,70	R\$ 221.024,42	8,33	18.418,70	8,33	18.418,70	8,33	18.418,70
4	VILA JUÁ DOS VIERAS	R\$ 11.228,92	R\$ 134.747,09	8,33	11.228,92	8,33	11.228,92	8,33	11.228,92
5	VILA MANHOSO	R\$ 14.558,37	R\$ 174.700,43	8,33	14.558,37	8,33	14.558,37	8,33	14.558,37
6	VILA OITICICAS	R\$ 24.078,07	R\$ 288.936,82	8,33	24.078,07	8,33	24.078,07	8,33	24.078,07
7	VILA PE VIEIRA	R\$ 16.584,63	R\$ 199.015,50	8,33	16.584,63	8,33	16.584,63	8,33	16.584,63
8	VILA PASSAGEM DA ONÇA	R\$ 14.952,20	R\$ 179.426,46	8,33	14.952,20	8,33	14.952,20	8,33	14.952,20
9	VILA QUATIGUABA	R\$ 20.883,69	R\$ 250.604,30	8,33	20.883,69	8,33	20.883,69	8,33	20.883,69
	TOTAL SIMPLES	R\$ 447.559,43	R\$ 5.370.713,14	8,33%	447.559,43	8,33%	447.559,43	8,33%	447.559,43
	TOTAL ACUMULADO			83,33%	4.475.594,28	91,67%	4.923.153,71	100,00%	5.370.713,14

ESTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR MENSAL DE R\$ 447.559,43 (Quatrocentos e quarenta e sete mil, Quinhentos e Cinquenta e nove reais e Quarenta e três centavos).

Lavras da Mangabeira, 27 de Março de 2017 .

VICLO LIMP CONSTRUTORA LIDA
 CNPJ: 17.981.661/0001-52
 VINICIUS ALVES DE M. PEREIRA
 SÓCIO
 CPF: 069.473.403-90

BASE DE PREÇO - COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - DEZEMBRO DE
DATA - FEV/2017

soma em R\$/mês	R\$	17.730,04
VI. uniforme		
motorista		2
gari		4
	total	6
Motorista		
Calça/Camis - 4/ano	R\$	52,00
Sapato - 2/ano	R\$	17,67
Gari		
Calça/Camis - 4/ano	R\$	104,00
Sapato - 2/ano	R\$	70,67
Capa - 1/ano	R\$	8,00
Boné - 2/ ano	R\$	3,33
Luva - 6/ano	R\$	32,00
Soma em R\$/Mês	R\$	287,67
VII Alimentação		
Nº de empregados - 6,00		
almoço	R\$	1.404,00
Merenda	R\$	592,80
Soma em R\$/Mês	R\$	1.996,80
VIII Material de Consumo		
Para cada equipamento teremos		
Pa (0,6 mês)	R\$	57,60
Enxada (0,2 mês)	R\$	16,00
ancinho (0,2 Mês)	R\$	7,20
Lona rodoviaria - 4x9 (1/ano)	R\$	32,50
Soma em R\$/Mês	R\$	113,30
IX Resumo geral dos custos operacionais		
operação da frota	R\$	5.199,00
pessoal	R\$	17.730,04
uniforme	R\$	287,67
alimentação	R\$	1.996,80
material de consumo	R\$	113,30
Soma em R\$/Mês	R\$	25.326,82
X. valor com BDI (+20%)		
	Mensal em R\$	R\$ 30.392,19
	Total contrato estimado em R\$	R\$ 364.706,23
em R\$/m³	R\$	42,45

Preços de insumos, equipamentos e salários

Insumos dos Veiculos

óleo diesel, litro	R\$	3,37
gasolina , litro	R\$	3,89
óleo de carter, litro	R\$	13,00
óleo cx. Mudança/diferenc., litro	R\$	12,00

VICLO LIMP CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 17.487.561/0001-52

VINICIUS ALVES DE M. PEREIRA
SÓCIO
CPF: 069.473.403-98

José Furtado Sobreira Jr.
CREA. 13618D-CE
Engenheiro Civil

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEÁRA

OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ

SECRETARIA GERAL DE INFRA ESTRUTURA

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - DEZEMBRO DE

DATA: FEV/2017

COLETA PUBLICA

IV. CUSTO OPERAÇÃO DA FROTA

quilometragem percorrida		2.106,69	km/mês
hora mensal trabalhada		311,70	hs/mês
combustível	R\$	2.839,82	

Lubrificantes

Oleo carter	R\$	164,32
óleo cx. Mud./ difer. E hidráulico	R\$	50,56
graxa	R\$	9,48
filtros	R\$	107,44
lavagem	R\$	120,00

SOMA R\$ 451,80

Pneus e Câmaras R\$ 463,47

Manutenção R\$ 174,14

Tributos, seguros e taxas R\$ 532,67

Depreciação e rem. De investimento R\$ 737,10

Resumo operação da frota

Combustível	R\$	2.839,82
Lubrificantes	R\$	451,80
pneus e camaras	R\$	463,47
Manutenção	R\$	174,14
licenciamento	R\$	532,67
Depreciação e rem. De investimento	R\$	737,10
soma em R\$/mês	R\$	5.199,00

VICLO LIMP CONSTRUTORA LTDA
 CNPJ: 17.484.961/0001-52

VINICIUS ALVES DE M. PEREIRA
 SÓCIO
 CPF: 060.479.403-00

IV. CUSTO COM PESSOAL

V.1 - mão de obra direta, encargos sociais de:

87,01% seinfra 24.1 desonerada

Motorista

Salário	R\$	1.614,05
Hora Extra	R\$	191,49
soma	R\$	1.805,54

Gari

Salário	R\$	1.311,80
Hora Extra	R\$	155,63
soma	R\$	1.467,43

turno/ homem	quant.	salário	enc.soc	soma
motorista	2	R\$ 1.805,54	R\$ 1.571,00	R\$ 6.753,08
gari	4	R\$ 1.467,43	R\$ 1.276,81	R\$ 10.976,96
soma				R\$ 17.730,04

José Furtado Sobreira Jr
 CREA. 13618D-CE
 Engenheiro Civil

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - DEZEMBRO DE
 DATA: FEV/2017

graxa lubrificante, Kg	R\$	3,00
Pneus e Câmaras (jogo)		
caminhão Caçamba	R\$	6.600,00
Lavagem (unid)		
caminhão Caçamba	R\$	60,00
Uniformes (unid)		
calça e camisa	R\$	78,00
Sapato	R\$	53,00
Capa	R\$	24,00
Boné	R\$	5,00
Luva	R\$	16,00
Alimentação		
Almoço (unid)	R\$	9,00
Merenda (unid)	R\$	3,80
Equipamentos		
Chassis	R\$	122.000,00
Chassis/basculante	R\$	23.000,00
Salários Mensais		
Motorista Caminhão	R\$	1.614,05
Gari com 40% de Insalubridade	R\$	1.311,80
ferramentas		
pá	R\$	24,00
Enxada	R\$	40,00
Ancinho	R\$	18,00
Lona rodoviária	R\$	195,00

VARRIÇÃO DIÁRIA 2 REPASSES

IV. CUSTO DE VARRIÇÃO

encargos sociais de: 87,01% scinfra 24.1 desonerada

 pessoal

varredor

Salário c/insalubridade	R\$	1.124,40
Hora Extra	R\$	400,18
soma	R\$	1.524,58

feitor

Salário	R\$	1.124,40
Hora Extra	R\$	400,04
soma	R\$	1.524,44

turno/ homem	quant.	salário	enc.soc	soma
varredor	18	R\$ 1.524,58	R\$ 1.326,54	R\$ 51.320,11
feitor	2	R\$ 1.524,44	R\$ 1.326,42	R\$ 5.701,71
soma				R\$ 57.021,82

soma em RS/mês **RS 57.021,82**

VI. Material de consumo

lutocar	R\$	600,00
vassourão	R\$	391,50
vassoura	R\$	75,60
pazinha	R\$	75,60
uniformes		

farda	R\$	522,60
sapato	R\$	355,10
boné	R\$	15,00
capa	R\$	36,00

 Sacos Plásticos R\$ 1.158,40

Soma em RS/Mês **RS 3.229,80**

VII Alimentação

Nº de empregados - 20,00

almoço	R\$	5.400,00
Merenda	R\$	2.280,00
Soma em RS/Mês	RS	7.680,00

VICIO LIMP CONSTRUTORA LTDA
 CNPJ: 17.481.561/0001-52
VINICIUS ALVES DE M. PEREIRA
 SÓCIO
 CPF: 069.473.403-90


José Eduardo Sobrelra Jr
 CREA: 13618D-CE
 Engenheiro Civil

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - DEZEMBRO DE
 DATA: FEV/2017

resumo de varrição

pessoal	R\$	57.021,82
material de consumo	R\$	3.229,80
alimentação	R\$	7.680,00
Soma em R\$/Mês	R\$	67.931,62

X. valor com BDI (+20%)

Mensal em R\$	R\$	81.517,94
Total contrato estimado em R\$	R\$	978.215,33

em R\$/m³ R\$ 299,70

Preços de insumos, equipamentos e salários

equipamentos e ferramentas	
lutocar	R\$ 600,00
vassourão	R\$ 14,50
vassoura	R\$ 7,00
pazinha	R\$ 7,00
Uniformes (unid)	
farda	R\$ 78,00
Sapato	R\$ 53,00
Boné	R\$ 5,00
capa	R\$ 24,00
insumos	
sacos plásticos	R\$ 0,40
Alimentação	
Almoço (unid)	R\$ 9,00
Merenda (unid)	R\$ 3,80
Salários Mensais	
varredor	R\$ 1.124,40
feitor	R\$ 1.124,40

VARRIÇÃO DIÁRIA

IV. CUSTO DE VARRIÇÃO

encargos sociais de:

87,01% seinfra 24.1 desonerada

pessoal

varredor

Salário c/insalubridade	R\$	1.124,40
Hora Extra	R\$	400,18
soma	R\$	1.524,58

feitor

Salário	R\$	1.124,40
Hora Extra	R\$	400,04
soma	R\$	1.524,44

turno/ homem	quant.	salário	enc.soc	soma
varredor	26	R\$ 1.524,58	R\$ 1.326,54	R\$ 74.129,04
feitor	3	R\$ 1.524,44	R\$ 1.326,42	R\$ 8.552,57
soma				R\$ 82.681,61

soma em R\$/mês R\$ 82.681,61

VI. Material de consumo

lutocar	R\$	840,00
vassourão	R\$	565,50
vassoura	R\$	109,20
pazinha	R\$	109,20
uniformes		
farda	R\$	756,60
sapato	R\$	514,10

VICLO LIMP CONSTRUTORA LTDA
 CNPJ: 17.441.761/0001-52

VINICIUS DOS REIS DE M. PEREIRA
 SÓCIO
 CPF: 066.473.403-90

José Furtado Sobreira Jr
 CREA. 13618D-CE
 Engenheiro Civil

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - DEZEMBRO DE
 DATA: FEV/2017

	boné	R\$	21,50
	capa	R\$	52,80
Sacos Plásticos		R\$	1.673,20
	Soma em R\$/Mês	R\$	4.642,10
VII Alimentação			
Nº de empregados - 20,00			
	almoço	R\$	7.830,00
	Merenda	R\$	3.306,00
	Soma em R\$/Mês	R\$	11.136,00
resumo de varrição			
	pessoal	R\$	82.681,61
	material de consumo	R\$	4.642,10
	alimentação	R\$	11.136,00
	Soma em R\$/Mês	R\$	98.459,71
X. valor com BDI (+20%)			
	Mensal em R\$	R\$	118.151,66
	Total contrato estimado em R\$	R\$	1.417.819,87
	em R\$/m'	R\$	197,15

**Preços de insumos, equipamentos e salários
 equipamentos e ferramentas**

lutocar	R\$	600,00
vassourão	R\$	14,50
vassoura	R\$	7,00
pazinha	R\$	7,00

Uniformes (unid)

farda	R\$	78,00
Sapato	R\$	53,00
Boné	R\$	5,00
capa	R\$	24,00

insumos

sacos plásticos	R\$	0,40
-----------------	-----	------

Alimentação

Almoço (unid)	R\$	9,00
Merenda (unid)	R\$	3,80

Salários Mensais

varredor com 20% de insalubridade	R\$	1.124,40
feitor	R\$	1.124,40

CAPINAÇÃO

IV. CUSTO DE CAPINAÇÃO

encargos sociais de:

87,01% seinfra 24.1 desonerada


peçoal
 varredor

Salário c/insalubridade	R\$	1.124,40
Hora Extra	R\$	133,39
SUBTOTAL		
encargos sociais	R\$	1.094,40
soma	R\$	2.352,19

feitor

Salário c/insalubridade	R\$	1.124,00
Hora Extra	R\$	133,35
SUBTOTAL		
encargos sociais	R\$	1.094,02
soma	R\$	2.351,37

VICIO LIMP CONSTRUTORA LTDA
 CNPJ: 17.441.561/0001-52


José Furtado Sobreira Jr.
 CREA. 13618D-CE
 Engenheiro Civil

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - DEZEMBRO DE
DATA: FEV/2017

turno/ homem	quant.	salário	soma
capinador	7	R\$ 2.352,19	R\$ 16.465,35
varredor	4	R\$ 2.352,19	R\$ 9.408,77
feitor	1	R\$ 2.351,37	R\$ 2.351,37
soma			R\$ 28.225,49

soma em R\$/mês R\$ 28.225,49

VI. Material de consumo

carro de mão	R\$	108,50
enxada	R\$	56,00
vassourão	R\$	87,00
ancinho	R\$	14,40
pá	R\$	57,60
uniformes		
farda	R\$	312,00
sapato	R\$	212,00
boné	R\$	9,00
capa	R\$	21,60
Soma em R\$/Mês	R\$	878,10

VII Alimentação

Nº de empregados - 12		
almoço	R\$	2.808,00
Merenda	R\$	1.185,60
Soma em R\$/Mês	R\$	3.993,60

resumo de variação

pessoal	R\$	28.225,49
material de consumo	R\$	878,10
alimentação	R\$	3.993,60
Soma em R\$/Mês	R\$	33.097,19

X. valor com BDI (+20%)

Mensal em R\$	R\$	39.716,63
Total contrato estimado em R\$	R\$	476.599,60

em R\$/m³ R\$ 3.725,76

Preços de insumos, equipamentos e salários

equipamentos e ferramentas

carro de mão	R\$	155,00
enxada	R\$	40,00
vassourão	R\$	14,50
ancinho	R\$	18,00
pá	R\$	24,00

Uniformes (unid)

farda	R\$	78,00
Sapato	R\$	53,00
Boné	R\$	5,00
capa	R\$	24,00

insumos

sacos plásticos	R\$	0,40
-----------------	-----	------

Alimentação

Almoço (unid)	R\$	9,00
Merenda (unid)	R\$	3,80

Salários Mensais

capinador com 20% de insalubridade	R\$	1.124,40
varredor com 20% de insalubridade	R\$	1.124,40
feitor	R\$	1.124,40

Handwritten signature
José Furtado Sobreira Jr.
CREA. 13618D-CE
Engenheiro Civil

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - DEZEMBRO DE
 DATA : FEV/2017

IV. CUSTO OPERAÇÃO DA FROTA

quilometragem percorrida		631,18	km/mês
hora mensal trabalhada		35,00	hs/mês
combustível	R\$	350,76	

Lubrificantes

Oleo carter	R\$	49,23
filtros	R\$	24,62
lavagem	R\$	217,50

SOMA R\$ 291,35

Pneus e Câmaras R\$ 18,94

Manutenção R\$ 12,75

Tributos, seguros e taxas R\$ 237,72

Depreciação e rem. De investimento R\$ 302,00

Resumo operação da frota

Combustível	R\$	350,76
Lubrificantes	R\$	291,35
pneus e camaras	R\$	18,94
Manutenção	R\$	12,75
licenciamento	R\$	237,72
Depreciação e rem. De investimento	R\$	302,00
soma em R\$/mês	R\$	1.213,51

IV. CUSTO COM PESSOAL

V.1 - mão de obra direta, encargos sociais de:

87,01% seinfra 24.1 desonerada

Motorista

Salário	R\$	1.614,05
Hora Extra	R\$	191,49
soma	R\$	1.805,54

Gari

Salário	R\$	1.311,80
Hora Extra	R\$	155,63
soma	R\$	1.467,43

turno/ homem	quant.	salário	enc.soc	soma
motorista	1	R\$ 1.805,54	R\$ 1.571,00	R\$ 3.376,54
gari	1	R\$ 1.467,43	R\$ 1.276,81	R\$ 2.744,24
soma				R\$ 6.120,78

soma em R\$/mês R\$ 6.120,78

VI. uniforme

motorista		1
gari		1
total		2

Motorista

Calça/Camis - 4/ano	R\$	26,00
Sapato - 2/ano	R\$	8,83

Gari

Calça/Camis - 4/ano	R\$	26,00
Sapato - 2/ano	R\$	17,67
Capa - 1/ano	R\$	2,00
Boné - 2/ ano	R\$	0,83
Luva - 6/ano	R\$	8,00

Jose Furtado Sobreira J.
 CREA. 13818D-CE
 Engenheiro Civil

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - DEZEMBRO DE
DATA : FEV/2017

Soma em RS/Mês	RS	89,33
VII Alimentação		
Nº de empregados - 6,00		
almoço	R\$	468,00
Soma em RS/Mês	RS	468,00
IX Resumo geral dos custos operacionais		
operação da frota	R\$	1.213,51
peçoal	R\$	6.120,78
uniforme	R\$	89,33
alimentação	R\$	468,00
Soma em RS/Mês	RS	7.891,62
X. valor com BDI (+20%)		
Mensal em R\$	RS	9.469,94
Total contrato estimado em R\$	RS	113.639,33
por volume transportado RS/l	RS	0,63

Preços de insumos, equipamentos e salários

Insumos dos Veiculos	
óleo diesel, litro	R\$ 3,37
gasolina , litro	R\$ 3,89
óleo de carter, litro	R\$ 13,00
óleo ex. Mudança/diferenc., litro	R\$ 12,00
graxa lubrificante, Kg	R\$ 3,00
Pneus e Câmaras (jogo)	
furgão	R\$ 1.200,00
Lavagem (unid)	
furgão	R\$ 50,00
Uniformes (unid)	
calça e camisa	R\$ 78,00
Sapato	R\$ 53,00
Capa	R\$ 24,00
Boné	R\$ 5,00
Luva	R\$ 16,00
Alimentação	
Almoço (unid)	R\$ 9,00
Merenda (unid)	R\$ 3,80
Equipamentos	
Chassis	R\$ 110.000,00
Chassis/basculante	R\$ 15.000,00
Salários Mensais	
Motorista Caminhão	R\$ 1.614,05
Gari com 40% de Insalubridade	R\$ 1.311,80

COLETA REGULAR

IV. CUSTO OPERAÇÃO DA FROTA			
quilometragem percorrida	4.169,63	km/mês	
hora mensal trabalhada	551,81	hs/mês	
combustível	R\$ 5.620,66		
Lubrificantes			
Oleo carter	R\$ 325,23		
óleo ex. Mud./difer. E hidráulico	R\$ 100,07		
graxa	R\$ 16,26		
filtros	R\$ 212,65		
lavagem	R\$ 180,00		
SOMA	R\$ 834,21		
Pneus e Câmaras	R\$ 917,32		

VICLO LIMP CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 17.481.561/0001-52

José Furtado Sobreira Jr
CREA. 13618D-CE
Engenheiro Civil

VINICIUS ALVES DE M. PEREIRA
SÓCIO
CPF: 069.473.403-80

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - DEZEMBRO DE
DATA : FEV/2017

Manutenção	R\$	305,57
Tributos, seguros e taxas	R\$	799,00
Depreciação e rem. De investimento	R\$	1.105,64

Resumo operação da frota

Combustível	R\$	5.620,66
Lubrificantes	R\$	834,21
pneus e camaras	R\$	917,32
Manutenção	R\$	305,57
licenciamento	R\$	799,00
Depreciação e rem. De investimento	R\$	1.105,64
soma em R\$/mês	R\$	9.582,40

IV. CUSTO COM PESSOAL

V.1 - mão de obra direta, encargos sociais de:

87,01% seinfra 24.1 desonerada

Motorista

Salário	R\$	1.614,05
Hora Extra	R\$	191,49
soma	R\$	1.805,54

Gari

Salário	R\$	1.311,80
Hora Extra	R\$	155,63
soma	R\$	1.467,43

turno/ homem	quant.	salário	enc.soc	soma
motorista	3	R\$ 1.805,54	R\$ 1.571,00	R\$ 10.129,62
gari	10	R\$ 1.467,43	R\$ 1.276,81	R\$ 27.442,41
soma				R\$ 37.572,03

soma em R\$/mês R\$ **37.572,02**

VI. uniforme

motorista	3
gari	10
total	13

Motorista

Calça/Camis - 4/ano	R\$	78,00
Sapato - 2/ano	R\$	26,50

Gari

Calça/Camis - 4/ano	R\$	260,00
Sapato - 2/ano	R\$	176,67
Capa - 1/ano	R\$	20,00
Boné - 2/ ano	R\$	8,33
Luva - 6/ano	R\$	80,00
Soma em R\$/Mês	R\$	649,50

VII Alimentação

Nº de empregados - 13,00

almoço	R\$	2.574,00
merenda	R\$	1.086,80
Soma em R\$/Mês	R\$	3.660,80

VIII Material de Consumo

Para cada equipamento teremos

Pá (0,6 mês)	R\$	86,40
Enxada (0,2 mês)	R\$	24,00
ancinho (0,2 Mês)	R\$	10,80

VICLO LIMP CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 17.481.561/0001-92

José Furtado Sobreira Jr
CREA. 13618D-CE
Engenheiro Civil

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - DEZEMBRO DE
DATA: FEV/2017

Lona rodoviária - 4x9 (1/ano)	R\$	48,75
Soma em RS/Mês	RS	169,95

IX Resumo geral dos custos operacionais

operação da frota	R\$	9.582,40
peçoal	R\$	37.572,02
uniforme	R\$	649,50
alimentação	R\$	3.660,80
material de consumo	R\$	169,95
Soma em RS/Mês	RS	51.634,67

X. valor com BDI (+20%)

Mensal em R\$	RS	61.961,60
Total contrato estimado em R\$	RS	743.539,24

em RS/m3 RS 60,57

Preços de insumos, equipamentos e salários

Insumos dos Veiculos

óleo diesel, litro	R\$	3,37
gasolina, litro	R\$	3,89
óleo de carter, litro	R\$	13,00
óleo cx. Mudança/diferenc., litro	R\$	12,00
graxa lubrificante, Kg	R\$	3,00

Pneus e Câmaras (jogo)

caminhão caçamba	R\$	6.600,00
------------------	-----	----------

Lavagem (unid)

caminhão caçamba	R\$	60,00
------------------	-----	-------

Uniformes (unid)

calça e camisa	R\$	78,00
Sapato	R\$	53,00
Capa	R\$	24,00
Boné	R\$	5,00
Luva	R\$	16,00

Alimentação

Almoço (unid)	R\$	9,00
Merenda (unid)	R\$	3,80

Equipamentos

Chassis	R\$	122.000,00
Chassis/basculante	R\$	23.000,00

Salários Mensais

Motorista Caminhão	R\$	1.614,05
Gari com 40% de Insalubridade	R\$	1.311,80

ferramentas

pá	R\$	24,00
Enxada	R\$	40,00
Ancinho	R\$	18,00
Lona rodoviária	R\$	195,00

PINTURA DE MEIO-FIO

IV. CUSTO DE CAPINAÇÃO

encargos sociais de:

87,01% seinfra 24.1 desonerada

peçoal

pintor

Salário c/insalubridade	R\$	937,00
Hora Extra	R\$	133,39

SUBTOTAL	R\$	1.070,39
encargos sociais	R\$	931,35
soma	R\$	2.001,74

VICLO CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 07.000.661/0001-52

VINCÍUS ALVES DE M. PEREIRA
SÓCIO
CPF: 069.473.403-90

Av. Augusto de Lima, s/nº, sala 03 e 04, Novo Horizonte, Lavras da Mangabeira/CE CEP: 63.300-000 / Telefone (88) 3536-2072 / CNPJ: 17.481

José Furtado Sobreira Jr
CREA. 13618D-CE
Engenheiro Civil

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - DEZEMBRO DE
 DATA : FEV/2017

pintor	2	R\$	2.001,74	R\$	4.003,47
soma				R\$	4.003,47

soma em R\$/mês R\$ 4.003,47

VI. Material de consumo

tinta	R\$	8.899,00
broxa	R\$	369,60
balde	R\$	3,00
uniformes		
farda	R\$	54,60
sapato	R\$	37,10
boné	R\$	1,50
capa	R\$	4,80
Soma em R\$/Mês	R\$	9.369,60

VII Alimentação

Nº de empregados - 2		
almoço	R\$	468,00
Merenda	R\$	197,60
Soma em R\$/Mês	R\$	665,60

resumo de pintura

pessoal	R\$	4.003,47
material de consumo	R\$	9.369,60
alimentação	R\$	665,60
Soma em R\$/Mês	R\$	14.038,67

X. valor com BDI (+20%)

Mensal em R\$	R\$	16.846,41
Total contrato estimado em R\$	R\$	202.156,89

em R\$/m² R\$ 1.101,07

Preços de insumos, equipamentos e salários

equipamentos e ferramentas

tinta	R\$	5,50
broxa	R\$	4,00
balde	R\$	6,00

Uniformes (unid)

farda	R\$	78,00
Sapato	R\$	53,00
Boné	R\$	5,00
capa	R\$	24,00

Alimentação

Almoço (unid)	R\$	9,00
Merenda (unid)	R\$	3,80

Salários Mensais

pintor	R\$	937,00
--------	-----	--------

Lavras da Mangabeira, 27 de Março de 2017.

VICIO LIMP CONSTRUTORA LTDA
 CNPJ: 17.491.561/0001-52
VINICIUS ALVES DE M. PEREIRA
 SÓCIO
 CPF: 969.473.493-99

José Furtado Sobreira Jr
 CREA. 13618D-CE
 Engenheiro Civil

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEÁRA

OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS
NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ

DATA: MARÇO 2016


BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - DEZEMBRO DE 2016

COMPOSIÇÃO DE BDI - SERVIÇOS

COD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	Administração centra l	0,50
DF	Despesas financeiras	0,60
	BENEFICIOS	
S + G	GARANTIA/SEGUROS	-
L	LUCRO	3,15
I	IMPOSTOS	13,15
	PIS	0,65
	CONFINS	3,00
	ISS	5,00
		4,50
	TOTAL DOS IMPOSTOS	13,15
	BDI=	20,08%
	BDI ARREDONDADO=	20,00%

Lavras da Mangabeira, 27 de Março de 2017 .

VICLO LIMP SERVIÇOS
CNPJ: 17.481.561/0001-52
VINICIUS ALVES DE M. PEREIRA
SÓCIO
CPF: 069.473.403-90


 José Furtado Sobreira Jr
 CREA. 13618D-CE
 Engenheiro Civil

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ
DATA: MARÇO 2016

COMPOSIÇÃO SOCIAIS BÁSICOS

GRUPO A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	Horista %
A1	PREVEDÊNCIA SOCIAL	16,80%
A2	FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO	-
A3	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%
A4	SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA (SESI)	1,50%
A5	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL (SENAI)	1,00%
A6	SERVIÇO APOIO, PEQUENA E MÉDIA EMPRESA (SEBRAE)	0,60%
A7	INSTITUTO NACIONAL COLONIZ. E REF. AGRÉRIA (INCRA)	0,20%
A8	SEGURO CONTRA ACIDENTE DE TRABALHO (INSS)	3,00%
GRUPO B		46,45
2.1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,87%
2.2	FERIADOS	3,72%
2.3	auxilio - enfermidade	0,91%
2.4	13º SALÁRIO	10,92%
2.5	LICENÇA PATERNIDADE	0,08%
2.6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73%
2.7	DIAS DE CHUVA	1,65%
2.8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12%
2.9	FERIAS GOZADAS	10,42%
2.10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%
B		
GRUPO C		15,43
3.1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	6,35%
3.2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%
3.3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,56%
3.4	DEPOSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,84%
3.5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,53%
C		
GRUPO D		8,33
4.1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,80%
	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,53%
ENCARGOS SOCIAIS TOTAIS		87,01%

Lavras da Mangabeira, 27 de Março de 2017.

VICLO LIMP SERVIÇOS
 CNPJ: 17.481.561/0001-52
 VINICIUS ALVES DE M. PEREIRA
 SÓCIO
 CPF: 069.473.403-90

José Furtado Sobreira J.
 CREA. 13618D-CE
 Engenheiro Civil